_______________________________________________________________________

Av. Dr. Pereira de Mattos, 63 – Centro – Caçapava/SP - CEP 12.281-450        Telefone: (12) 3654.8800

Inscrição Municipal 6143 CNPJ 50.453.703/0001-43

AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PROCESSO N.º 241/2023 - DISPENSA N.º
164/2023

A FUSAM – FUNDAÇÃO DE SAÚDE E ASSISTÊENCIA AO MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA, em
conformidade com o art. 75, inciso II, C/C § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, Nova Lei
de Licitações e Contratos Administrativos, torna público que a Administração pretende
realizar Aquisição de Freezer Vertical para Conservação de Reagentes e
Hemocomponentes.

JUSTIFICATIVA: Abertura de processo licitatório para aquisição de 1 freezer vertical a -15º a
-35º C para a Agência Transfusional, visando melhorias no setor operacional integral das
atividades e necessidade de reformulação do espaço de trabalho permitindo melhores
condições nas tarefas executadas, considerando a hemotransfusão aos pacientes dos diversos
setores do hospital e atendimento 24 horas. Ressalvo que para dar continuidade a estas
melhorias se faz necessário a aquisição do equipamento. Visando a melhoria na conduta de
técnicas aplicadas para a realização dos exames, a aquisição do equipamento solicitado
possibilita que os plasmas sejam armazenados na temperatura ideal para transfusão em
pacientes. Além de oferecerem melhor adequação para realização e conservação dos plasmas,
melhorando ainda a adequação do espaço físico necessário para realização dos trabalhos.

O freezer vertical  para o correto armazenamento dos plasmas que deverão estar sobre
refrigeração adequada a uma temperatura entre -15º  a -35º  C , tem como objetivo manter as
características do componente preservando o fator de coagulação, uma vez que a má
conservação por temperatura pode comprometer a sua composição, podendo causar dano ao
paciente que irá receber a transfusão do plasma. O equipamento atualmente existente em
nosso setor foi adquirido há 24 anos e foi adaptado para conservação de plasma e está com
sinais de ferrugens, causando por vezes consecutivos episódios de alto congelamento, sendo
necessário  ser descongelado mensalmente ,já que o mesmo foi adaptado para o setor e não é
o específico  para conservação dos hemocomponentes (plasma), necessitamos de um
equipamento novo, mais moderno e específico para este fim.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Classificação Econômica 44.90.52.00 – Despesa 199

Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis,
oportunidade em que a Administração escolherá a mais vantajosa. Propostas deverão ser
encaminhadas a CPL até às 23h59min. do dia 04/01/2024. Os interessados em apresentar
proposta, entrar em contato com o setor de compras, através do e-mail:
supervisão.compras@fusam.com.br

Valor estimado do serviço é de R$ 14.950,00 (Quatorze mil novecentos e cinquenta
reais).

Caçapava, 28 de Dezembro de 2023.

Janaina Rezende Azevedo Gomes Matias

Presidente da FUSAM

mailto:supervisão.compras@fusam.com.br